国関整企画第 174 号

令和５年 12 月７日

栃木県知事

福田 富一 様

国土交通省関東地方整備局長

藤巻 浩之

（公印省略）

直轄事業の事業計画等（栃木県関連分）について（通知）

平素から国土交通省直轄事業の推進に当たり、御高配を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、当地方整備局における令和５年度補正予算の事業計画等のうち、貴県関連分につ

いて、別紙のとおりお知らせいたします。

（事業計画等は現時点における予定であり、今後変更する可能性があります。）

事務担当：（全 般）  企画部   企画課  企画第一係

  （河 川）    河川部   河川計画課 計画第一係

  （道 路）    道路部   道路計画第一課 計画第一係

令和５年度補正　栃木県における負担額　総括表

（単位：千円）

事業区分 負担基本額 地方負担額

河川関係 2,684,753 894,914

道路関係 570,000 191,666

公園関係 - -

港湾関係
（港湾海岸事業を含む。）

- -

空港関係 - -

合計 3,254,753 1,086,580

※端数処理の関係上、合計と一致しないことがある。

令和５年度補正 栃木県における事業計画（水管理・国土保全局関係）

（単位：千円）

工事費 測量設計費 用地費及補償費 船舶及機械器具費 附帯工事費 事業委託費 事業車両費 計

河川事業

（項）河川整備事業費

（目）河川改修費 494,250 170,540 0 0 327,000 0 0 991,790 330,595

（一般河川改修事業）

渡良瀬川下流
直轄管理区間 L=37km
（築堤、護岸他）

渡良瀬川
385＊

254,250 130,118 0 0 0 0 0 384,368 128,122
奥戸町地区：低水護岸　L=350m　（令和7年度完成予定）
下早川田町地区：築堤　L=130m　（令和5年度完成予定）　等

＜負担基本額（他県分
含む）＞
815,500千円

渡良瀬川上流
直轄管理区間 L=37km
（築堤、護岸他）

渡良瀬川
385＊

160,000 35,708 0 0 0 0 0 195,708 65,236
岩井町地区：築堤　L=200m、高水護岸　L=200m　（令和5年度完
成予定）　等

＜負担基本額（他県分
含む）＞
273,000千円

鬼怒川
直轄管理区間 L=100km
（築堤、護岸他）

955 80,000 0 0 0 0 0 0 80,000 26,666
下籠谷地区：侵食対策（低水護岸）　L=60m　（令和7年度完成予
定）

＜負担基本額（他県分
含む）＞
600,000千円

那珂川
直轄管理区間 L=100km
（築堤、護岸他）

1,317 0 4,714 0 0 0 0 0 4,714 1,571 河道計画検討　1式
＜負担基本額（他県分
含む）＞
33,000千円

（特定構造物改築事業）

渡良瀬川上流 中橋橋梁架替 48 0 0 0 0 327,000 0 0 327,000 109,000 通二丁目・南町地区：橋梁下部工　N=5基　（令和9年度完成予定）

（目）河川工作物関連応急対策事業費 143,055 0 0 0 0 0 0 143,055 47,684

渡良瀬川
直轄管理区間　L=70km
水門改善

1.0 99,055 0 0 0 0 0 0 99,055 33,018 袋川水門：ゲート改善工事

鬼怒川
直轄管理区間　L=100km
樋管改善

0.4 44,000 0 0 0 0 0 0 44,000 14,666
道場宿排水樋管：ゲート改善工事
粕田排水樋管：ゲート改善工事
第二柳田排水樋管：ゲート改善工事

砂防事業

（項）砂防事業費

（目）砂防事業費 1,121,923 1,492 0 0 0 0 0 1,123,415 374,471

鬼怒川 流域面積　A=810km2 1,019 735,000 1,000 0 0 0 0 0 736,000 245,333

大谷川床固群（令和7年度完成予定）
大谷川流域施設改築
ワミ沢山腹工（令和8年度完成予定）
鬼怒川流域施設改築　等

渡良瀬川（上流域） 363,828 492 0 0 0 0 0 364,320 121,440 松木山腹工（令和8年度完成予定）　等

渡良瀬川（下流域） 23,095 0 0 0 0 0 0 23,095 7,698 花輪床固群（令和6年度完成予定）

災害復旧事業

（項）河川等災害関連事業費

（目）河川等災害関連事業費（河川大規模　元年災） 291,071 5,679 40,590 5,619 83,515 0 19 426,493 142,164

那珂川 那珂川　L=60.0km 567.3 291,071 5,679 40,590 5,619 83,515 0 19 426,493 142,164
ひたちなか市美田多町地区～那須烏山市下境地区
堤防整備 L=600m
（令和8年度完成予定）　等

<負担基本額（他県分
含む）>
10,979,994千円

2,050,299 177,711 40,590 5,619 410,515 0 19 2,684,753 894,914

（注）　「負担基本額」の欄については、当該都道府県の負担対象となる額を記載しています。

複数都府県間でアロケーションがなされる事業の「全体事業費」は他県分を含む額を記載しています。

河川事業等の整備内容については、20～30年後までに順次完成することを目途としています。

地方負担額 令和5年度事業内容 備　　考

合　 　計

全体事業費については、事業工程上の必要額を便宜的に記載したものであり、災害の発生状況、毎年度の予算状況、用地・工事の進捗等により変更されることがあります。

＊：一般河川改修の全体事業費は、同水系の特定構造物改築事業の予算額を含んでいます。

事　　業　　種　　別 箇　　所　　名 全体事業規模
全体事業費
（億円）

負　　担　　基　　本　　額

472流域面積　A=505km2
＜負担基本額（他県分
含む）＞
450,000千円

令和５年度補正　栃木県における事業計画（道路関係〔直轄〕）

改築事業

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附帯工事費
事　業
車両費

国道4号 矢板拡幅 L=6.5km 218 60,000 0 0 0 0 0 60,000 20,000
・工事推進：

片岡・木幡地区改良工

国道4号 西那須野道路 L=4.6km 205 500,000 0 0 0 0 0 500,000 166,666
・工事推進：
　 西富山地区改良工

560,000 0 0 0 0 0 560,000 186,666

（注）地方負担額については、千円未満の端数処理の関係で合計が負担額通知と合わない場合がある。

（注）備考欄の開通予定については、事業進捗等により今後、変更する場合がある。

（注）都道府県及び政令市をまたぎ実施する事業の事業規模、全体事業費については、他の都道府県政令市の区間を含む。

（注）備考欄に開通予定の記載がない区間については、完成に向けた円滑な事業実施環境が整った段階で開通時期を確定する予定である。

合　 　計

箇所名等 事業規模
全体事業費

（億円）

負担基本額（千円）

備考内　 　訳
計

地　方
負担額 Ｒ５補正事業内容

令和５年度補正　栃木県における事業計画（道路関係〔直轄〕）

交通安全事業（Ⅱ種）

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附帯工事費
事　業
車両費

－ － 10,000 0 0 0 0 0 10,000 5,000 道路標識

－ 10,000 0 0 0 0 0 10,000 5,000

（注）地方負担額については、千円未満の端数処理の関係で合計が負担額通知と合わない場合がある。

事業規模

－

箇所名等

合　 　計

内　 　訳
計

備考
全体事業費

（億円）
R5年度補正事業内容

負担基本額（千円）

国道50号

地　方
負担額